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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou adheze v kompozitních materiálech

s polymerní matricí. Teoretická část pojednává o základních principech adheze v oblasti

kompozitních materiálů a zároveň poskytuje informace o kompozitních materiálech jako

takových a jejich výrobě. V praktické části je popsán experiment s kompozitními vzorky

obsahující polyamidovou matrici v upraveném stavu s krátkými skleněnými vlákny.
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Annotation

This bachelor thesis deals with adhesion in composite materials with polymer matrix. The

theoretical part describes principles of adhesion in the composite materials and also

provides information about composite materials as such and about their production. The

practical part describes an experiment with composite samples containing a modified

polyamide matrix with glass fibers.
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Úvod

Kompozitní materiály provází lidstvo již tisíce let, od dřevnatých stébel bambusů,

přes otomanský luk až po polymerní kompozity, tak jak je známe dnes. I přes tento fakt

jsou kompozity stále více populární, ať už se jedná o strojírenství, o sport nebo dokonce

svět módy. Kompozity si nachází své uplatnění v každodenním životě každého z nás, aniž

by to většina lidí věděla. Zvyšující se poptávka vede ke zvýšené snaze inovovat a

prozkoumávat nová zákoutí tohoto druhu materiálu, která se zdají být nezměrná. Takové

skutečnosti a spousta dalších zajímavých faktů dalo vzniknout této práci, která se zabývá

polymerními materiály pro aditivní technologie.

Předmětem teoretické části této práce je vypracování literární rešerše

pojednávající o polymerních kompozitech, adhezi mezi fázemi těchto kompozitních

materiálů a výrobních procesech. Cílem praktické části této práce je tedy prověření

mechanických vlastností polymerního kompozitu s výztuží z krátkých skleněných vláken

a určení jeho vhodnosti pro aditivní technologie. Tato část práce je věnována přípravě

kompozitních vzorků, podrobení těchto vzorků tahové zkoušce, pozorování struktury

vzorků a pro získání podrobnějších vlastností matričního materiálu byla pozornost

věnována i testu navlhavosti a diferenciální skenovací kalorimetrii.
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Teoretická část

1. Základní pojmy a definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiál je složený ze dvou nebo více složek, které se výrazně liší

chemickými, fyzikálními a mechanickými vlastnostmi. V oblasti kompozitních materiálů

se použité složky nazývají fáze. Pojem matrice používáme pro fázi spojitou a nespojitá

sekundární fáze se pro své nejčastější vyztužující využití nazývá výztuží. Cílem spojení

dvou různých fází je získat jeden materiál (kompozit), jenž bude disponovat unikátními

vlastnostmi, kterých by nebylo možné dosáhnout kteroukoliv použitou složkou

samostatně. [1]

Matrice zajišťuje v kompozitu

 Přenos sil na sekundární fázi

 Spojení sekundární fáze v konečný tvar výrobku

 Zajišťuje uspořádání sekundární fáze do požadované podoby a odděluje

jednotlivé částice či vlákna od sebe, čímž brání spojitému šíření trhlin

 Ochranu sekundární fáze účinky vnějšího prostředí

Sekundární fáze v porovnání s matricí disponuje výrazně lepšími mechanickými

vlastnostmi, a tedy hlavním úkolem sekundární fáze bývá zlepšení těchto vlastností.

1.1. Adheze

Sekundární fáze v kompozitu je výhradně nespojitá, jak již bylo zmíněno výše,

zatímco matrice tvoří fázi spojitou a vyplňuje prostor mezi vlákny či částicemi. Přenášení

sil na hranici matrice a výztuže je tedy zásadní pro žádanou funkci kompozitu. Tento jev

se v kompozitních materiálech nazývá adheze a je možné pozorovat na rozhraní fází tři

zdroje adhezních sil: [1] [2]

 Mechanická vazba způsobena drsností

 Fyzikální působení

 Fyzikálně-chemické a chemické působení
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1.1.1.1. Mechanická vazba způsobená drsností

Vlivem nerovností na hranici matrice a sekundární fáze může dojít k zaklínění

jedné fáze do druhé, čímž dochází k přenosu sil na mechanické úrovni. Schopnost

kompozitního materiálu přenášet síly mezi složkami způsobem mechanického zaklínění

je závislá na drsnosti hranic fází a dokonalosti styku. [2]

Obr. 1 Vzájemné zaklínění matrice a sekundární fáze.

1.1.1.2. Fyzikální adheze

Působí ve vzdálenosti 0,3 až 0,5 nm a může dosahovat teoretické pevnosti od 0,7

až po 7 GPa. Souvisí s Van der Waalsovou vazbou mezi částicemi na rozhraní. Míra

fyzikální adheze je zásadně ovlivněna vzájemnou smáčivostí matrice a sekundární fáze.

[1] [2]

Smáčivost

Pro dobrou soudržnost sekundární fáze s matricí je nutná dobrá smáčivost, jež je

charakterizována kontaktním úhlem α (obr. 2). [3] Jestliže při zvětšování plochy mezi

fázemi (mezi pevným a kapalným prostředím, kdy pevná bývá zpravidla sekundární fáze

a kapalná matrice) dochází ke snížení povrchové energie, kapalné prostředí stykovou

plochu zvětšuje. [2] Taková situace nastává na obr. 2 vlevo nahoře. Jedná se o dobrou

smáčivost povrchu tuhé fáze kapalinou, což můžeme charakterizovat pomocí úhlu alfa,

který dosahuje hodnot mezi 0 ° až 90 °. V opačném případě jev, který je znázorněný na

obr. 2 vpravo nahoře, úhel dosahuje hodnot od 90° do 180° a mluvíme o špatné

smáčivosti. Pojem ideální smáčivost hovoří o situaci, kdy úhel α dosahuje 0°, zatím co

pojem ideální nesmáčivost mluví o opačném extrému této situace, tedy že kontakt mezi

pevným povrchem a kapalinou nebude v podobě plochy, ale pouze bodu a úhel α dosáhne

hodnoty 180°. [3]
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Obr. 2 Vlevo nahoře případ s dobrou smáčivostí povrchu α<90°, vpravo nahoře případ se

špatnou smáčivostí povrchu, kdy α>90°. Níže můžeme pozorovat ideální smáčivost (vlevo)

a ideální nesmáčivost (vpravo).

1.1.1.3. Chemická adheze

Přímo na hranici fází může také vzniknout chemická reakce, která zapříčiní vznik

další fáze, tzv. mezifáze. Taková vazba může působit na vzdálenostech 0,1 až 0,3 nm

přičemž pevnost může dosahovat teoreticky 7 až 70 GPa. I když se tento poznatek může

jevit jako velice užitečný, nemusí být vždy žádoucí. [2] Vznik nové fáze může znamenat,

že sebou vnese do kompozitu zcela novou vlastnost, jež by se nemusela shodovat

s požadavky. Dále sama chemická reakce může způsobit znatelný úbytek sekundární

fáze, která se v kompozitu nachází v podobě malých částic či vláken v poměrně malém

množství a tedy výsledný kompozit nemusí dosahovat očekávaných vlastností. [1]

1.2. Měření adheze

Možnost určit vlastnosti rozhraní fází je pro hodnocení adheze klíčová. Smáčivost

fází a příslušné povrchové napětí je s adhezí spjato, ale souvislost mezi nimi je velice

složitá, proto existuje celá škála metod, jak experimentálně zjišťovat síly adheze na

rozhraní fází. [2]
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1.2.1. Přímé metody měření adheze

Za předpokladu, že je možné vyrobit rovinné rozhraní přímo mezi fázemi, je zde

možnost měřit adhezní napětí přímo ze statických zatěžovacích zkoušek. Další možností

měření adhezního napětí je zatěžování trojbodovým ohybem. Metodu trojbodovým

ohybem je možné použít v případě, že rozhraní se nachází přesně v neutrální rovině

ohybu, kde je největší smykové napětí a poté dojde při překročení kritického smykového

napětí na rozhraní k porušení rozhraní tečným napětím. Tato metoda slouží k určení

tečného adhezního napětí. [2]

Obr. 3 Princip přímého měření adhezního napětí (vlevo napětí normálové, vpravo napětí

smykové.

Obr. 4 Metoda trojbodového ohybu.
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1.2.2. Porovnávací metody

1.2.2.1. Scratch test

Tento test je možné využít k posouzení tenké vrstvy. Tenká vrstva je umístěna na

masivní vzorek z druhého materiálu. Měření se provádí tak, že do zkoušené vrstvy je

vytvořen vryp tažením diamantového hrotu s geometrií odpovídají Rockwellovskému

hrotu. Přítlačná síla je zvyšována až do doby, kdy dojde k utržení tenké vrstvy.

K vyhodnocení adheze slouží přítlačná síla. [2]

Obr. 5 Princip testu scratch


[…]


jednotlivých vzorků se nachází v tab. 9.
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Obr. 37 Znázornění odečítání úbytku hmotnosti vzorku PA11 z prostředí skladových

prostorů.

Tab. 8 Porovnání úbytku hmotnosti ze zkoušky DSC.

Typ vzorku Úbytek hmotnosti [%]

Vysušený vzorek 3,73

Vzorek z prostředí skladových prostorů 2,57

Z navlhavého prostředí po 6 dnech 2,97

Z navlhavého prostředí po 18 dnech 3,67

Vyhodnocení zkoušky DSC potvrdilo parametry jako je teplota tání od dodavatele

a na základě úbytku hmotnosti po zakončení zkoušky, bylo možné porovnat mezi sebou

jednotlivé vzorky. Porovnávány byly vzorky z běžného laboratorního prostředí, silně

navlhavého a vzorky vysušené. Z výsledných hodnot bylo možné usoudit, že rozdíl

úbytků hmotnosti mezi všemi vzorky je zanedbatelný. Tento jev je patrný zejména u

vzorků vysušených (předpoklad byla nejnižší hodnota úbytku) a vzorků ze silně

navlhavého prostředí (předpokladem byla nejvyšší hodnota úbytku, a proto byl očekáván

největší rozdíl), kde tento rozdíl činí 0,06%, přičemž vzorek vysušený dostáhl vyšší

hodnoty. Tento jev by opět bylo možné přisoudit nevhodnosti sušícího procesu, jelikož

vytvoření rozdílů mezi vzorky předcházelo vždy sušení.

42

6.4. Vyhodnocení pozorování na světelném mikroskopu

Vybrané vzorky byly zkoumány na světelném mikroskopu. Tímto způsobem bylo

odhaleno, že mimo jasně viditelných vad, které zřejmě vznikly navlhnutím materiálu,

vzorky skrývají i menší vady v podobě malých bublin seskupených poblíž sebe nebo

větších samostatných bublin. Pokud by mikroskopie měla prokázat vlastnosti adheze,

bylo by nutné použít přístroj s lepšími parametry (například elektronový mikroskop).

Obr. 27 Sušený vzorek s 25 % skleněných vláken.

Obr. 28 Vzorek s 25 % skelných vláken
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Obr. 29 Vzorek s 20 % skelných vláken

Obr. 30 Vzorek s 30 % skelných vláken a střední vadou v podobě bubliny
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7. Závěr

Předmětem této bakalářské práce byla problematika kompozitů s polymerní

matricí s možným využitím v oblasti aditivních technologiích. Jako matrice byl zvolen

polyamid 11 v plazmově modifikovaném stavu. Výztuží tohoto kompozitního materiálu

byla krátká skleněná vlákna.

Pro správné provedení experimentu byla vypracována literární rešerše v teoretické

části této práce. Rešerše pojednává o podstatě kompozitních materiálů, o adhezi a jejím

vyhodnocování a o výrobních technologiích zaměřených na kompozitní materiály jakožto

alternativu pro výrobu kompozitních součástí za pomocí aditivních technologií.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit kompozitní vzorky na bázi polyamidu 11

s výztuží z krátkých skleněných vláken a prozkoumat adhezi mezi těmito fázemi.

K dosažení cílů bylo vytvořeno 44 vhodných kompozitních vzorků, které byly podrobeny

tahové zkoušce. Dále bylo vytvořeno 5 vzorků pouze z matričního materiálu pro zjištění

základních vlastností materiálu a 15 vzorků se sklíčkem pro zajištění parametrů pečení.

Příprava vzorků však neprobíhala bez problémů, jelikož polyamidy jsou značně polární,

a tedy navlhavé materiály, i když konkrétně polyamid 11 je navlhavý méně než více

rozšířený polyamid 6. Vlivem této skutečnosti vykazovalo několik vzorků vadu v podobě

bublin. Tento problém dal vzniknout nové sérii měření a přípravy dalších kompozitních

vzorků, kterým předcházel proces sušení. Dále byl proveden test navlhavosti pro

stanovení hodnoty navlhavosti materiálu a test DSC.

Z výsledků tahové zkoušky lze vyhodnotit, že plnění 25 % hmotnosti skleněnými

vlákny vykazuje nejlepší výsledky pevnosti v tahu. Pevnost v tahu těchto vzorků je o

19,41 % vyšší, než je pevnost původního materiálu. Zlepšení pevnosti v tahu vykazují

všechna plnění. Při porovnání pevnosti v tahu kompozitních vzorků a předsušených

kompozitních vzorků byl zaznamenán zanedbatelný rozdíl. Sušené vzorky stejně jako

vzorky nesušené byly zatíženy výskytem vady v podobě bublin, i když v menší míře.

Spolu s faktem, že výsledné meze pevnosti se příliš neliší, lze stávající výskyt vad

vysvětlit nesprávným postupem při sušení vzorků.

Nevhodnost v procesu sušení by mohla spočívat v prostředí pro sušení. Vzorky

byly sušeny v indukční peci, což mohlo být klíčovým faktorem. Řešením by mohla být
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vhodnější vakuová pec, což by mohl být námět pro navázání na tuto práci. Co se týče

parametrů sušení, významnou roly by také mohl hrát čas sušení, jelikož volba tohoto

parametru byla odvozena podle způsobu sušení kompozitu s matricí PA6, který je více

navlhavý než polyamid 11, což vedlo k volbě kratšího času sušení.

Na základě informací a výsledků z provedených experimentů bych kompozitní

materiál, jímž se práce zabývá, pro aditivní technologie zatím nedoporučil. Materiál

v tomto stádiu vyžaduje další zevrubný výzkum s následným odzkoušením

v požadovaném procesu zpracování. Ve způsobu spékání, který v 3D tiskárně SLS

probíhá po úzkých vrstvách, by se problém tvorby vad vlivem polarity nemusel projevit

v takové míře.
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