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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polymerní kompozity pro aditivní technologie
Jméno autora: Jakub Antoň
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Jiří Cerman, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: SurfaceTreat a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kompozitní materiály mají velkou perspektivu ve strojírenské výrobě (ekonomika – nízká hmotnost a dobré mechanické
vlastnosti). Při výrobě kompozitu se často naráží na problém s adhezí mezi plnivem a matricí. Student v práci používá
matrici (polymerní prášek) plazmově modifikovanou, což je pokrokový způsob řešení problému adheze plniva s matricí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce plně splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval systematicky správně až na drobné nedostatky, jako například, že neprovedl experiment s plazmově
nemodifikovaným polymerem. A tím přišel o možnost porovnání kompozitu s plazmově modifikovanou matricí a
nemodifikovanou matricí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni a odpovídá svoji náročnosti bakalářské práci. Teoretické část je správně vypracovaná,
popisuje druhy plniv a matric, způsoby výroby kompozitu a jejich mechanických zkoušek. Student použil 14 relevantních
odkazů na odbornou literaturu a normu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na drobné nedostatky je práce na velmi dobré jazykové a formální úrovni. Svým rozsahem počtu stránek plně vyhovuje
požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce jak už bylo uvedeno, využívá 14 odkazů na odbornou literaturu a normu. A to jak v českém tak i anglickém jazyce.
Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce mě zaujala svoji rozsáhlosti, která se blížila rozsahem diplomové práci. Student provedl mnoho testů a
připravil 44 vzorků, na kterých provedl značné množství experimentů.
Na studenta bych měl tyto otázky:

1. Jak byl plazmově ošetřen polymerní prášek a za jakých podmínek?
2. Proč v testech nebyl použit i plazmově nemodifikovaný polymerní prášek?
3. Jaký typ plazmy je nejlepší pro modifikaci polymerních prášků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.